



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. MST-1272-00066  
Ref. HEMHE  
Dato: 10. jan. 2018

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Arla Foods Amba AKAFa
Virksomhedens adresse	Svenstrup Skolevej 25, 9230 Svenstrup J.
CVR nummer	25313763
Virksomhedstype	6.4c Behandling/forarb af ublandet mælk >200 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	Mandag d. 11. december 2017 kl. 10.
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	Dato aftalt pr. mail. Tilsyn derefter varslet.
Deltagere fra virksomheden	Mariann Brøgger Holm, Jonna Mortensen, Henrik Fruergaard
Øvrige deltagere	
Tilsynet udført af	Henrik Hestbech, Mette Thorsen
Tilsynet omfattede	Virksomhedens samlede miljøforhold
Materiale udleveret	Spildevandsdata (kondensatvand) hhv. indberettet i PULS og fremsendt pr. mail. Graf over volumen udledt kondensatvand 2007-2017. Klage over VVM-screening.

### Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
10-01-2018	Indskærpelse	Det kan konstateres, at der på ca. 25 % af alle de dage, hvor der er indberettet volumen, er sket en overskridelse af kravet om maksimalt 1500 m <sup>3</sup> /d

### Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol bliver beskrevet i teksten herunder hvor det er relevant.

### Liste over gældende afgørelser:

1. Samlet miljøgodkendelse af virksomheden. 18. aug. 2004
2. Miljøgodkendelse til ny kedel. 17-12-2007
3. Påbud om nye målemetoder kondensatvand. 02-07-2008

## **Gennemgang af miljøforhold Indretning og drift**

Der er sat en Adblue tank op. Det er tidligere aftalt, at sagsbehandlingen klares i forbindelse med større, samlet godkendelse og tilhørende revurdering. Idet de større, sammenhængende godkendelser er taget af bordet, afventer sagen nu den forestående revurdering.

## **Luftforurening**

Vilkår 8.5: grænseværdier for emissioner. Nogle kilder findes ikke mere. Det skal justeres ved revurderingen.

## **Målerapporter for seneste prøvningsrapporter for kedler og turbiner eftersendes.** (dette er allerede sket)

Bemærk, at der for kedelanlæg / fyringsanlæg på virksomheden pr. 19/12-2017 er trådt en ny bekendtgørelse i kraft, der fastsætter krav til emissionen fra kedlerne. Grænseværdierne skal være overholdt pr. 1. januar 2025.

[www.retsinformation.dk/Forms/RO710.aspx?id=194533](http://www.retsinformation.dk/Forms/RO710.aspx?id=194533)

Måling af støv er gennemført for nogle år siden. NB: dette tages op når der foreligger BAT konklusioner – pt. forventes disse at udkomme omkring årsskiftet 2018/19

## **Lugt**

Intet at bemærke.

## **Spildevand**

Virksomheden har 3 spildevandsstrømme. Uforurenet overfladevand, køle/kondensatvand og processpildevand.

Overfladevand på virksomheden går enten til offentlig regnvandsledning, til direkte udledning til Guldbækken samme sted som kondensatvand, eller til eget renseanlæg. Formelt set skal AKAFAs have en tilslutningstilladelse fra kommunen til tilslutning til offentlig regnvandskloak. **AKAFA vil tage fat i kommunen omkring dette.**

Køle- og kondensatvand. Flere overskridelser af volumen (ca. 25 % af alle målingerne) i det seneste år. Tidligere lå det pænt med kun få overskridelser. Årsagen kunne ikke afklares på tilsynet. AKAFAs er ved at undersøge årsagen og vurdere om det er vedblivende.

## **MST indskærper, at vilkåret om maksimalt 1500 m<sup>3</sup>/døgn skal overholdes.**

Separat skrivelse med indskærpelse vedhæftes.

Temperaturen i den udledte køle- og kondensatvand ligger rigtig fint. Der har været en forventning om, at der ville være forhøjet temperatur i det udledte i en kort periode i sommer 2017 pga. en akut udskiftning af noget udstyr. AKAFAs orienterede Miljøstyrelsen om forholdet umiddelbart efter, at det blev erkendt, at

udstyret skulle udskiftes. Pga. det kolde sommervejr skete der ingen overskridelser af temperaturen.

AKAFA skal indberette data fra egenkontrolprogrammet til spildevandsdatabasen PULS, jf. spildevandsbekendtgørelsens § 66, stk. 2.

Indberetningen har mangler: Alle målinger fra 3 delstrømme er blevet registreret som overfladevand. Der mangler en række forskellige oplysninger.

Det er meget tidskrævende for MST at lave datavask, således at der kan føres tilsyn, og data kan medføre meget store fejl i MSTs opgørelser over påvirkninger af vandområder, når "tungt" processpildevand indregnes som direkte udledning.

**MST sender et kort skriv, som beskriver detaljerne**, for at hjælpe AKAFA i dialogen med analysefirma. AKAFA tager efterfølgende fat i analysefirmaet for at få rettet op på det, og kigger på interne procedurer.

**Årsvandmængden for 2016 mangler. Marian eftersender dette.**

På det fysiske tilsyn blev håndtering af spild og uheld diskuteret. AKAFA har en procedure for spild og uheld. Der har tidligere været farvemarkeringer på kloakdækslerne, som er blevet fremhævet som et godt eksempel på andre mejerier og virksomheder, men farvemarkeringerne er ikke til stede alle steder længere.

### **Støj**

MST: Der har været henvendelser til kommunen vedr. bekymring om støj fra lastbiler ifbm. evt. udvidelse. Der har ikke været klager i øvrigt til den almindelige drift.

På tilsynet konstateres intet bemærkelsesværdigt.

### **Affald**

Hovedparten af affald går til Stena. Det har lettet og ensrettet logistikken omkring afhentning af affald.

### **Overjordiske olietanke**

Intet at bemærke

### **Jord og grundvand**

Oplag besigtiget. Mange udendørs palletanke placeret forskellige steder.

Dunke med klorholdige produkter stod udendørs på en palle (formentlig med henblik på placering i kemirum).

AKAFA rettede op på dette. **Da der blev foretaget en hurtig opretning af forholdet foretager MST sig ikke yderligere.**

AKAFA har undersøgt tinglysning af rørføring over privatejede matrikler. (Der er tinglysning på Lobovej 11, Gråstenvej 2, Skipper Clementsvej 81). Ikke tinglysning på offentlig vej. **AKAFA eftersender beskrivelse af tinglysningsstatus.** (dette er allerede sket)

Benzin og olieudskillere (3 stk.): MST spurgte, om de alle stadig nødvendige? Det mener AFAKA.

Ved tilsynet blev områderne ved olieudskillerne besigtiget:

- Den ene er monteret i afløb fra tankningsområde for lastbiler.
- Den anden er monteret i afløb uden for værksted

- Den tredje er monteret i produktionen, og er en fedtudskiller.  
Det oplyses i forbindelse med tømning, hvor meget der tømmes. Dokumentation udleveret.  
MST er enig i, at alle tre olieudskillere er nødvendige.

Jordforureningssag:

Der er en igangværende sag vedr. kortlagt jordforurening. Region Nordjylland har kontaktet MST med henblik på at få undersøgt muligheden for at virksomheden kan pålægges at oprense.

MST følger op på sagen i første kvartal 2018. Der blev aftalt, at AKAFA ikke skal foretage sig noget, før MST retter henvendelse.

### **Til- og frakørsel**

Intet at bemærke

### **Indberetning/rapportering**

Vedr. indberetning. Ingen ændringer i produktion. AKAFA kører tæt på kapacitetsmaksimum.

**Det blev aftalt, at AKAFA eftersender opgørelse over råvarer 2015-2017.** (dette er allerede sket)

### **Driftsforstyrrelser og uheld**

Intet at bemærke

### **Andet**

Det blev drøftet, at AKAFA skal være opmærksom på ændret klassificering af salpetersyre, som bliver giftmærket ved en lavere koncentration end tidligere. AKAFA skal vurdere betydningen i forhold til risikobekendtgørelsen og klassificeringsbekendtgørelsen (giftnmeldelse mm.)

### **Opsummering:**

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. **MST indskærper, at vilkåret om maksimalt 1500 m<sup>3</sup>/døgn skal overholdes.**
2. Formelt set skal AKAFA have en tilslutningstilladelse fra kommunen til tilslutning til offentlig regnvandskloak. **AKAFA vil tage fat i kommunen omkring dette.**
3. **Indberetning til PULS er mangelfuld, koster ressourcer og kan have konsekvenser for den overordnede planlægning for vandmiljøet. Dette skal rettes op.**
4. Dunke med klorholdige produkter stod udendørs på en palle. AKAFA rettede op på dette. **Da der blev foretaget en hurtig opretning af forholdet foretager MST sig ikke yderligere.**
- 5.

På tilsynet aftaltes, at

1. **Virksomheden eftersender opgørelser af nøgletal for 2015-2017 til brug for klagesagsbehandling** (dette er allerede sket)
2. **Målerapporter for seneste prøvningsrapporter for kedler og turbiner eftersendes.** (dette er allerede sket)

3. **Miljøstyrelsen sender detaljeret beskrivelse af fejl og mangler til AKAFA for at hjælpe AKAFA i dialogen med analysefirma.**
4. **Årsvandmængden for 2016 mangler. AKAFA eftersender dette.**
5. **AKAFA eftersender beskrivelse af tinglysningsstatus for rørføring.** (dette er allerede sket)

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.